
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Extra-Dipartimentale 01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904842
del  14/11/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio CONDIV
Articolo 70
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.1.9.2
Impegno n. 103600

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Francesca Ciocari
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Extra-Dipartimentale 01
quale centro di responsabilita'
in data 19/11/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4671 del 19/11/2019

 

Oggetto: CIG : Z8F2A70497, Trattativa diretta sul MEPA per l'affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36 co. 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 alla societa' 3S Societa' Servizi Stradali &
Aziendali S. r. l. della fornitura di quattro segnali mobili di preavviso temporaneo del
controllo elettronico della velocita' . 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Extra-Dipartimentale UED01

Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A.
Francesca Ciocari e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Vista la legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

Considerato che, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, i proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti alla Provincia
quando le stesse siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti appartenenti all’Ente per le finalità
indicate nel citato articolo;

Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, che definisce presupposti, modalità e competenze per
procedere all’accertamento delle entrate;

Considerato che, dagli atti di questo Ufficio Extradipartimentale, si rileva che l'importo complessivo
dell'accertamento, in relazione ai verbali per violazioni al codice della strada notificati alla data del
31/10/2019, è pari ad € 1.016.278,41 (unmilionesedicimiladuecentosettantotto/41), così come in
parte accertato dalle DD.DD. R.U. n. 906/2019, 1267/2019, 1268/2019, 2163/2019, 2786/2019,
3120/2019, 3686/2019 e 4263/2019 (acc. n. 100469/0, 100562/0, 100563/0, 100711/0, 100862/0,
100940/0, 101026/0 e 101239/0);

Visto che la spesa è conforme alla destinazione ed alle finalità indicate dall'art. 208 del Codice della
Strada per i proventi contravvenzionali ed a quanto stabilito dal Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 47 del 13/05/2019;

Visto l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2
lettera a);

Tenuto conto che, tra i compiti istituzionali demandati all’U.E. “Servizio di Polizia Locale della
Città metropolitana di Roma Capitale”,  rientra la prevenzione e la repressione delle violazioni al
Codice della Strada al fine di un sempre maggiore controllo del territorio;

Considerato che ai servizi di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, nell’ambito
del territorio di competenza, è attribuito l’espletamento delle funzioni di polizia stradale, così come
previsto  dall’ art. 12, comma l, lett. d-bis, del Codice della Strada;

 



Visto che gli appartenenti al Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale
possono comminare, nei limiti del territorio della Città Metropolitana, sanzioni amministrative per
eccesso di velocità;

Considerato che questo U.E., ai fini dell’espletamento delle funzioni di polizia stradale, dispone di
apparecchiature di rilevamento di velocità (Autovelox mobili);

Considerato che l’art.142, c. 6/Bis C.D.S. prevede l'obbligo della preventiva segnalazione
nell'utilizzo delle apparecchiature di rilevamento della velocità, attraverso l'uso di segnali stradali,
secondo le indicazioni del D.M. 15/08/2007;

Visto che il Distaccamento Territoriale di Tivoli con nota del 05/08/2019 prot. CMRC-2019-
0120529 ha richiesto l’acquisto di un segnale mobile di preavviso di velocità;

Visto che il Distaccamento Territoriale di Roma Centro con nota del 01/08/2019 prot. CMRC-
2019-0119343 ha richiesto l’acquisto di due segnali mobili di preavviso di velocità;

Considerato che, la mancanza del segnale mobile di preavviso temporaneo del controllo della
velocità, non permette di utilizzare la strumentazioni in dotazione all'U.E.  al fine di  prevenire  e di
reprimere i comportamenti che creano pericolo per la sicurezza e l'incolumità dei cittadini sulle
strade;

Considerato che, per le motivazioni suesposte,  si ritiene opportuno procedere all'acquisto di n. 3
segnali mobili di preavviso temporaneo del controllo elettronico della velocità e di un ulteriore
segnale mobile da utilizzare come scorta in quanto spesso si verificano atti di vandalismo, per un
totale di 4 segnali mobili;

Visto che, effettuata una indagine di mercato, questa Amministrazione ha individuato la società 3S
Società Servizi stradali & Aziendali  Srl – Via Anagni Gavignano, 10 – 03012 Anagni C.F. e
P.IVA 01936100609, quale soggetto giuridico più idoneo per tale fornitura sul portale MEPA;

 

Considerato che si è inteso  procedere con trattativa diretta sul MEPA con la società 3S Società
Servizi stradali & Aziendali  Srl – Via Anagni Gavignano, 10 – 03012 Anagni C.F. e P.IVA
01936100609, all’acquisto di quattro segnali mobili di preavviso temporaneo del controllo
elettronico della velocità;

Considerato che la società 3S Società Servizi stradali & Aziendali  Srl risulta soggetto idoneo  a cui
affidare la fornitura di cui trattasi;

Visto che la società 3S Società Servizi stradali & Aziendali  Srl entro il termine di scadenza del
13/11/2019, ha presentato l'offerta pari ad € 522,89 (cinquecentoventidue/89) IVA 22% inclusa,
per la fornitura  di quattro segnali mobili di preavviso temporaneo del controllo elettronico della
velocità;

Visto che l’offerta economica della ditta summenzionata risulta congrua e conveniente per questa
Amministrazione;

Considerato, pertanto, opportuno e vantaggioso affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a),
alla società 3S Società Servizi stradali & Aziendali  Srl – Via Anagni Gavignano, 10 – 03012
Anagni C.F. e P.IVA 01936100609, la fornitura di quattro segnali mobili di preavviso temporaneo
del controllo elettronico della velocità, dotati di quattro cavalletti autoportanti richiudibili;

 



tenuto conto che si è proceduto alla verifica dell'assenza di conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis
della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell' art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. acquisendo le
dichiarazioni sostitutive di certificazione rese nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del
D.P.R. n. 445/2000 da parte del responsabile del procedimento e del responsabile dell' istruttoria;

Visto che si è provveduto ad acquisire dall' operatore economico aggiudicatario la dicharazione
sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del D.P.R. n. 445/2000
relativamente all'assenza delle incompatibilità dei cui all'art. 53 c. 16 ter del d.lgs. 165/2001 e
ss.mm.ii. (antipantouflage);

Visto che si è provveduto alla verifica dell'assenza di relazioni di parentela o affinità del
responsabile del procedimento e/o dell'istruttoria con il soggetto aggiudicatario, mediante
acquisizione, agli atti, di dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni
di cui all'art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 dagli stessi;

 

 

Preso atto che la somma di euro 522,89 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103045-
(CONDIV) CONDIV - Materiali di consumo diversi  

Articolo 70 CONDIV - Materiali di consumo diversi - Altri servizi generali  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa:

1)     di affidare, mediante trattativa diretta sul Mepa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) la
fornitura di quattro segnali mobili di preavviso temporaneo del controllo elettronico della velocità,
per la somma complessiva di € 522,89(cinquecentoventidue/89) IVA 22% inclusa, alla società 3S
Società Servizi stradali & Aziendali  Srl – Via Anagni Gavignano, 10 – 03012 Anagni C.F. e P.IVA
01936100609;

2) di impegnare la somma complessiva di € 522,89 (cinquecentoventidue/89) IVA 22% inclusa, a
favore della società 3S Società Servizi stradali & Aziendali  Srl;

3) di procedere ai controlli previsti dal PUNTO 4.2.2. delle Linee Guida n. 4 dell’Anac aggiornate
con delibera del Consiglio  dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019 al fine di consentire la
dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione;

4) che il perfezionamento del contratto con l'impresa aggiudicatari avverrà a mezzo di stipula di
contratto sul Mepa;

 

Di imputare la somma di euro 522,89 come segue: 

euro 522,89 in favore di 3S SOCIETA' SERVIZI STRADALI & AZIENDALI SRL C.F.
01936100609 - VIA ANAGNI GAVIGNANO, 10 ,ANAGNI Cap. 03012 

CIG: Z8F2A70497

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103045 70 UED0102 UED0102 1400 19086 2019 Imp. 103600/0 

 

5) di liquidare, dietro presentazione di fattura elettronica, la somma complessiva di € 522,89
(cinquecentoventidue/89) IVA 22% inclusa, a favore della società 3S Società Servizi stradali &
Aziendali  Srl – Via Anagni Gavignano, 10 – 03012 Anagni C.F. e P.IVA 01936100609, secondo
le modalità previste per lo split payment.

Ai sensi dell'art.120 del D.Lgs n. 104 del  2 luglio 2010 e ss.mm.ii., è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale competente  entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 

 

 



Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina  


